¹ См.: Иудифь 10. 5 и след.

² См.: Иудифь 10. 3.

³ Анахронизм объясняется возможностью трансформировать в христианском смысле ветхозаветную терминологию Иудифь 8. 6.: Ср.: Hel. 10. 34.

⁴ См.: Иудифь 8. 4–6.

⁵ Контаминация двух цитат посланий ап. Павла. Ср. exp. Luc. 2. 84. См.: Кол. 3. 17.

⁶ См.: Иудифь 10. 3.

⁷ Во втором случае имеется в виду Олоферн. Слово *uir* намеренно остается неизменным (вдова остается верна одному мужу).

⁸ Амвросиевскую интерпретацию этого стиха см. также: в fid. 3. 10. 67–68.

⁹ Смысл сказанного в том, что без оружия целомудрия вдова не могла бы понравиться другому жениху — аллегорически Христу.

39. Quid caetera persequamur, quod inter millia hostium casta permansit? Quid eius sapientiam praedicemus, quod huiuscemodi est commentata consilium ut dum potentem elegit, intemperantiam a se inferioris arceret, occasionem pararet uictoriae, abstinentiae meritum, pudicitiae gratiam reseruaret? Nec cibo enim, ut legimus, maculata, nec adultero, non minorem seruatae castitatis ex hostibus reuexit triumphum quam patriae liberatae.

40. Quid sobrietatem loquar? Temperantia enim uirtus est feminarum. Inebriatis uino uiris et somno sepultis abstulit uidua gladium, exseruit manum, bellatoris abscidit caput, per medias hostium acies intemerata processit. Aduertitis igitur quantum nocere mulieribus possit ebrietas, quando uiros uina sic soluunt, ut uincantur a feminis? Esto igitur, uidua, temperans: casta primum a uino, ut possis casta esse ab adultero. Nequaquam te ille tentabit, si uina non tentent. Nam si Iudith bibisset, dormisset cum adultero, sed quia non bibit, haud difficile ebrios exercitus unius sobrietas et uincere potuit et eludere.

41. Nec dexteræ tantum hoc opus, sed multo maiora trophaea sapientiae. Nam manu solum Holophernem uicisset, consilio omne, autem omnem hostium uicit exercitum. Suspensio enim Holophernis capite, quod uirorum consilio non potuit excogitari, suorum erexit animos, hostium fregit, suos pudore excitans, hostes quoque terrore percellens, eo que caesi sunt et fugati. Ita unius uiduae temperantia atque sobrietas non solum naturam suam uicit, sed, quod est amplius, fecit uiros etiam fortiores.

39. И нужно ли нам при этом упоминать еще о том, что она осталась целомудренной среди тысяч неприятелей? Для чего нам восхвалять ее мудрость, с которой она выстроила свой замысел, состоявший в том, чтобы, выбрав могущественного, отвергнуть его как низшего из-за его неумеренности, найти случай для победы, сохранить обет воздержания и красоту целомудрия? Она, как читаем, не осквернилась ни пищей, ни прелюбодеем¹ и возвратилась от неприятеля с победным триумфом — как за то, что сохранила свое целомудрие, так и за то, что освободила отечество².